
Comune di Fiumara  
                              CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  

    Via XXVIII Ottobre n° 2 – Tel 0965.750003 – Fax 0965.750832 

Codice fiscale 80003310804/partita iva  00722090800 

                                                                        Sito web: www.comune.fiumara.it 

 

 1 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 

del 14 Marzo 2025 ai sensi dell’art. 252 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267 
 

Deliberazione n. 9 del  1 LUGLIO  2025 
 

OGGETTO: 

 

Dissesto Comune Fiumara di Muro– Organo Straordinario di 

liquidazione – Costituzione Ufficio di supporto attività OSL . 

Autorizzazione lavoro straordinario personale 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno uno del mese di luglio alle ore 11,30, nella 

sede municipale del Comune di Fiumara, il Commissario Straordinario di liquidazione, 

nella persona del dott.ssa Marialuisa Tripodi; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 22 del 19 dicembre 2024 , esecutiva ai sensi di 

legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Fiumara; 
- con Decreto del Presidente della Repubblica in data 14 marzo 2025 è stato 

nominato l’Organo   Straordinario   di   Liquidazione   per   l'amministrazione   
della   gestione dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente, nella persona della dott.ssa 
Marialuisa Tripodi; 

- in data 27 marzo 2025, l'Organo straordinario della liquidazione (O.S.L.) si è 
formalmente insediato giusta Delibera nr.1; 

 
Considerato che: 

- ai sensi dell’articolo 4, comma 8 bis, del DPR 24/08/1993 n.378 “gli 
amministratori ed il segretario dell’ente locale dissestato sono tenuti a fornire 
all’organo straordinario di liquidazione locali, attrezzature e personale congrui 
rispetto alla dimensione dell’ente ed all’ammontare della liquidazione, nella 
quantità richiesta dall’organo straordinario stesso. Quest’ultimo può retribuire 
eventuali prestazioni straordinarie rese dal personale dell’ente locale sino ad un 
massimo di 30 ore mensili, facendo gravare l’onere sulla liquidazione”; 

- Con nota prot, 1636 del 28 marzo 2025, questo Organo ha richiesto 
all’Amministrazione l’indicazione di personale idoneo atto a supportarne 
l’attività; 

-  

Vista la nota prot. 1850 del 9 aprile con la quale il Sindaco, stante la carenza di 

perdonale, ha comunicato di mettere a disposizione di questo Organo la dott.ssa 

Imbalzano Rossella. 

 

Ritenuto  
1) dover costituire l’Ufficio di Supporto all’attività dell’Organo Straordinario 



Comune di Fiumara  
                              CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA  

    Via XXVIII Ottobre n° 2 – Tel 0965.750003 – Fax 0965.750832 

Codice fiscale 80003310804/partita iva  00722090800 

                                                                        Sito web: www.comune.fiumara.it 

 

 2 

di Liquidazione; 
2) assegnare alla predetta cumulativamente le seguenti competenze: 

- attività amministrativa e di segreteria; 
- adempimenti finalizzati al controllo delle istanze di ammissione alla 

massa passiva propedeutici alla valutazione finale di competenza di 
questo OSL; 

- consultazione ed accesso agli atti a fini istruttori; 
3)  la dott.ssa Imbalzano, per l’espletamento dell’attività di supporto, è 

autorizzata a svolgere lavoro straordinario nel limite massimo di 10 ore 
mensili con onere a carico della gestione di liquidazione ai sensi dell’art. 
4 comma 8 bis, del DPR n. 378/1993. La liquidazione del lavoro 
straordinario effettuato verrà disposta con apposito atto sulla base di un 
prospetto riepilogativo delle ore effettuate, vistato dal responsabile del 
personale dell’ente; 

4) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a 
norma dell’art. 4 c. 6 del DPR 378/1993 

Visto l’art. 4 comma 8 bis, del DPR n. 378/1993; 
Visto il DL.gs 267/2000 e smi, 
Visto il D.P.R. 378/1993; 

DELIBERA 

 

 

- di autorizzare la dott.ssa Imbalzano a svolgere, nel periodo Luglio - 

Settembre, 10 ore mensili di lavoro straordinario;  

- di porre la spesa a carico della gestione di liquidazione, ai sensi dell’art. 4 

comma 8 bis, del DPR n. 378/1993. La liquidazione del lavoro 

straordinario verrà disposta con apposito atto sulla base del lavoro 

effettivamente prestato e documentato ai sensi di legge.  

- di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile a 

norma dell’art. 4 c. 6 del DPR 378/1993; 

- di notificare la presente all’Amministrazione Comunale ed al personale 

interessato 
 

               L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

                    (dott.ssa Marialuisa Tripodi) 
         


		2025-07-01T11:47:15+0200
	MARIALUISA TRIPODI




